(38) 99865-6006
(38) 2100-1080

À PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº.117/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº.008/2023

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO ESCOLAR, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DO ENSINO
NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRÃO MOGOL/MG,
CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  E  QUANTIDADES  DISCRIMINADAS  NESTE  TERMO  DE  REFERÊNCIA  E  O  PLANO  DE  TRABALHO  DO
CONVÊNIO
DE SAÍDA Nº 1261002713/2022/SEE NO VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$237.513,00(DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E
TREZE REAIS), NO MODO DE DISPUTA ABERTO.

ESCLARECIMENTO

A empresa COMERCIAL NORTE, inscrita no cnpj nº 02.628.458/0001-15, situada a Av. Antonio Versiane Ataíde,
253, Santo Antonio, na cidade de Montes Claros/MG, vem por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao
processo licitatório nº 117/2023, pregão eletrônico nº 008/2023.

No item 8.22.4 -  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, o edital solicita:
Certificado de Conformidade do INMETRO para o modelo especificado no edital de acordo comaPortaria 401/2020
do  INMETRO,  acompanhado  por  declaração  com  a  imagem  do  mobiliário,  referente  ao  Certificado  de
Conformidade do INMETRO, emitido por OCP que comprove que o móvel é correspondente ao Certificado e
atende as especificações do Edital, referente aos itens 01, 02 e 15.

Porém o termo de referência do referido edital possui 10 itens, sendo  que o item 02 como sugere acima, se refere a
um computador completo.

 Ainda sobre o termo de referência, no item  06 – AMOSTRAS,  o edital solicita a apresentação de amostras no
prazo de 5 dias. Gostaríamos de saber se realmente o órgão irá solicitar amostras, já que o edital trata de produtos de
específicos e alguns de dimensões maiores.

 Aguardamos retorno e desde já agradecemos.

Atenciosamente.

Montes Claros, 18 de dezembro de 2023.

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA COMERCIO
02.628.458/0001-15

Av.Antonio Versiane, 253 A–CEP: 39.402-257-B. Santo Antônio–Montes Claros–MG
(Próximo ao Hospital Alpheu de Quadros)

Email: licita.norte@outlook.com